Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

ERRATA DE Nº 01 DO EDITAL

O Município de Ponte Serrada, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor Alceu Alberto Wrubel, TORNA PÚBLICO o presente
Edital para divulgar o que segue:

Onde se lê:

4.5.1. Efetuar o preenchimento completo do requerimento de isenção (Anexo IV), assinalando a
opção “Doador de Medula Óssea” e anexar ao requerimento o Cartão de Doador Voluntário de
Medula Óssea, cadastrado no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME), e
comprovada, no mínimo, 1 (uma) doação. A não anexação do documento listado neste item implica
no indeferimento do pedido de isenção.

Leia-se:

4.5.1. Efetuar o preenchimento completo do requerimento de isenção (Anexo IV), assinalando a
opção “Doador de Medula Óssea” e anexar ao requerimento o Cartão de Doador Voluntário de
Medula Óssea, cadastrado no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME). A
não anexação do documento listado neste item implica no indeferimento do pedido de isenção.

Da mesma forma, no Anexo IV – REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA INSCRIÇÃO:

Onde se lê:

(__) DOADOR DE MEDULA ÓSSEA. Anexar: Cartão de Doador Voluntário de Medula Óssea,
cadastrado no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME), e comprovada, no
mínimo, 1 (uma) doação.

Leia-se:
(__) DOADOR DE MEDULA ÓSSEA. Anexar: Cartão de Doador Voluntário de Medula Óssea,
cadastrado no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME).

 Onde se lê:
1.4. O cargo, número de vagas, nível de escolaridade (requisitos mínimos para assumir o cargo),
vencimentos, carga horária e tipo de prova seguem dispostos no quadro a seguir:

NÍVEL ALFABETIZADO

Cargo
Nº de
vagas

Requisitos para assumir o cargo Vencimentos
Carga

horária
Tipo de
prova

(...)

Operador de
Motoniveladora

1+CR
Alfabetização e habilitação

categoria “E”
2.766,24 40

Escrita e
Prática

Leia-se:

NÍVEL ALFABETIZADO

Cargo
Nº de
vagas

Requisitos para assumir o cargo Vencimentos
Carga

horária
Tipo de
prova

(...)

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Operador de
Motoniveladora

1+CR
Alfabetização e habilitação
categoria “C” ou superior

2.766,24 40
Escrita e
Prática

Onde se lê:

Anexo II – Conteúdo Programático
(...)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Professor de Educação Física

Atividades específicas inerentes ao cargo descritas no Anexo I – das atribuições do cargo, história e
evolução da educação no Brasil e Mundo. Psicologia da educação. Lei das Diretrizes e Bases da
Educação Nacional. Teóricos da Educação. Teorias da Educação. Processo de ensinar e aprender.
Didática e Metodologia do Ensino em Anos Iniciais e Finais. Teorias da aprendizagem. Avaliação.
Planejamento docente: dinâmica e processos. Currículo e didática: histórico, teorias e tendências
atuais. Interdisciplinaridade. Projeto Político Pedagógico: princípios e finalidades. Tendências e
concepções pedagógicas da educação brasileira. A função social da escola pública contemporânea.
Plano Nacional da Educação. O Sistema Nacional de Ensino. O Desenvolvimento da Criança e do
Adolescente. Projetos Pedagógicos e Planejamento de Aula. Teorias Educacionais. Concepções
Pedagógicas. Mediação da Aprendizagem. Avaliação. Currículo. Sexualidade. Drogas. Fracasso
Escolar. A Prática Educativa. Formação de Professores. Educação de Jovens e Adultos. Mídia e
Educação. Disciplina e Limites. Cidadania. Educação Inclusiva. Relacionamento. Alfabetização e
letramento. Processos cognitivos na alfabetização. A construção e desenvolvimento da leitura e
escrita. A formação do pensamento lógico da criança. O ambiente alfabetizador e as dificuldades
de aprendizagem. A alfabetização nos diferentes momentos históricos. A função social da
alfabetização. A intencionalidade da avaliação no processo de apropriação e produção do
conhecimento. Desenvolvimento linguístico e desenvolvimento cognitivo. As etapas do processo
de alfabetização. A importância da consciência fonológica na alfabetização. A tecnologia a favor da
alfabetização. A perspectiva infantil na fase da alfabetização. BNCC. Movimentos, Esportes e Jogos
na Infância; A transformação didática do esporte; fundamentos pedagógicos para o trato do
conhecimento esporte; práticas didáticas para um conhecimento de si de crianças e jovens na
educação física. Cognição; motricidade. Lazer e Cultura; Conteúdos físico-esportivos e as vivências
de lazer; vivência lúdica no lazer: humanização pelos jogos; brinquedos e brincadeiras. Exercício
físico e cultura esportiva; Esporte e mídia: do jogo ao telespetáculo; o discurso midiático sobre
exercício físico, saúde e estética - implicações na educação física escolar; a televisão e a mediação
tecnológica do esporte; Concepção crítico emancipatória da educação física. O esporte, a criança e
o adolescente. Esportes, jogos e atividades rítmicas e expressivas: Características socioafetivas,
motoras e cognitivas; Jogo cooperativo; Perspectivas educacionais por meio da ludicidade;
regulamentos e regras do esporte institucionalizado. O treinamento esportivo precoce; o talento
esportivo na escola; o fenômeno esportivo enquanto realidade educacional; as diferentes
interpretações do movimento humano; o interesse na análise do movimento pelas atividades
lúdicas: brinquedo e jogo; o interesse pedagógico educacional no movimento humano; os
interesses da educação física no ensino do movimento, interesse na análise do movimento dança;
o interesse na análise do movimento na aprendizagem motora; o interesse na análise do
movimento nos esportes. Educação física e esporte; reflexões sobre a escola capitalista e a
educação física escolar; o lugar e o papel do esporte na escola; gênese esportiva e seus laços com
a educação física escolar. Atividade física, exercício físico, saúde e qualidade de vida. Atividade
Física e Exercício Físico: definições e funções na vida do homem atual. Aspectos fisiológicos da
atividade física e do exercício físico na formação humana. Benefícios do exercício físico para a saúde
escolares. Educação Física e Saúde na formação de indivíduos na sociedade atual. Exercício físico:
riscos e benefícios à saúde na formação de crianças, jovens e adultos. Aspectos biológicos do

Página | 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

crescimento físico e suas implicações no desenvolvimento motor. Anatomia humana, aspectos
biomecânicos do movimento humano; Cinesiologia; Motricidade Humana. Primeiros socorros para
as aulas de educação física; atividades esportivas e acidentes durante as aulas; acidentes e
primeiros socorros nas aulas de educação física; acidentes mais comuns em aulas de educação
física.
BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. (Artigo 205 a 217)
- BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente
e dá outras providências.
- BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional.
- BRASIL. Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010. Institui o Estatuto da Igualdade Racial.
- BRASIL. Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015. Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com
Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).
- BRASIL. Parecer CNE/CP nº 003/2004, aprovado em 10 de março de 2004. Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-
Brasileira e Africana.
- BRASIL. Parecer CNE/CEB nº 7/2010, aprovado em 7 de abril de 2010. Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Básica.
- BRASIL. Ministério da Educação. Coleção Educação para Todos - Vol. 2, 5 a 9, 11 a 15, 29 e 30.
- BRASIL. Ministério da Educação. Orientações e Ações para Educação das Relações Étnico-Raciais.
SECAD, 2006.
- BRASIL. Ministério da Educação. Orientações para a Inclusão da Criança de Seis Anos de Idade
- BRASIL. Ministério da Educação. Ensino Fundamental de Nove Anos - Orientações Gerais. 2004.
- BRASIL. Ministério da Educação. Caderno de Reflexões - Jovens de 15 a 17 Anos no Ensino
Fundamental. 2011.
- BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares Nacionais.
- BRASIL. Ministério da Educação. Parâmetros Curriculares Nacionais 1ª a 4ª séries. Vol. 1, 2, 3, 4,
5.1, 5.2, 6, 7, 8.1, 8.2, 9.1, 9.2, 10.1, 10.2.
- Programa Conta pra mim – cartilha disponível no link
http://alfabetizacao.mec.gov.br/images/pdf/guia_de_brincadeiras_tradicionais.pdf
- Lei Municipal nº 2340/2018 – Dispõe sobre o sistema municipal de educação do município de
Ponte Serrada.
- Lei Municipal nº 2444/2021 - Garante aos estudantes do município de Ponte Serrada o direito
ao aprendizado da língua portuguesa de acordo com as normas e orientações legais de ensino,
na forma que menciona
- Lei Municipal nº 2365/2019 - Promove alteração na lei municipal nº 2.340/2018, que trata do
sistema municipal de ensino
- Lei Municipal nº 022/2002 - Dispõe sobre o estatuto dos servidores públicos municipais, da
administração direta e indireta, e dá outras providências.
** Todas as legislações considerando suas atualizações posteriores.

Leia-se:
Anexo II – Conteúdo Programático
(...)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Professor de Educação Física

Atividades específicas inerentes ao cargo descritas no Anexo I – das atribuições do cargo, história e
evolução da educação no Brasil e Mundo. Psicologia da educação. Lei das Diretrizes e Bases da
Educação Nacional. Teóricos da Educação. Teorias da Educação. Processo de ensinar e aprender.

http://alfabetizacao.mec.gov.br/images/pdf/guia_de_brincadeiras_tradicionais.pdf

Página | 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Didática e Metodologia do Ensino em Anos Iniciais e Finais. Teorias da aprendizagem. Avaliação.
Planejamento docente: dinâmica e processos. Currículo e didática: histórico, teorias e tendências
atuais. Interdisciplinaridade. Projeto Político Pedagógico: princípios e finalidades. Tendências e
concepções pedagógicas da educação brasileira. A função social da escola pública contemporânea.
Plano Nacional da Educação. O Sistema Nacional de Ensino. O Desenvolvimento da Criança e do
Adolescente. Projetos Pedagógicos e Planejamento de Aula. Teorias Educacionais. Concepções
Pedagógicas. Mediação da Aprendizagem. Avaliação. Currículo. Sexualidade. Drogas. Fracasso
Escolar. A Prática Educativa. Formação de Professores. Educação de Jovens e Adultos. Mídia e
Educação. Disciplina e Limites. Cidadania. Educação Inclusiva. Relacionamento. BNCC. Movimentos,
Esportes e Jogos na Infância; A transformação didática do esporte; fundamentos pedagógicos para
o trato do conhecimento esporte; práticas didáticas para um conhecimento de si de crianças e
jovens na educação física. Cognição; motricidade. Lazer e Cultura; Conteúdos físico-esportivos e as
vivências de lazer; vivência lúdica no lazer: humanização pelos jogos; brinquedos e brincadeiras.
Exercício físico e cultura esportiva; Esporte e mídia: do jogo ao telespetáculo; o discurso midiático
sobre exercício físico, saúde e estética - implicações na educação física escolar; a televisão e a
mediação tecnológica do esporte; Concepção crítico emancipatória da educação física. O esporte,
a criança e o adolescente. Esportes, jogos e atividades rítmicas e expressivas: Características
socioafetivas, motoras e cognitivas; Jogo cooperativo; Perspectivas educacionais por meio da
ludicidade; regulamentos e regras do esporte institucionalizado. O treinamento esportivo precoce;
o talento esportivo na escola; o fenômeno esportivo enquanto realidade educacional; as diferentes
interpretações do movimento humano; o interesse na análise do movimento pelas atividades
lúdicas: brinquedo e jogo; o interesse pedagógico educacional no movimento humano; os
interesses da educação física no ensino do movimento, interesse na análise do movimento dança;
o interesse na análise do movimento na aprendizagem motora; o interesse na análise do
movimento nos esportes. Educação física e esporte; reflexões sobre a escola capitalista e a
educação física escolar; o lugar e o papel do esporte na escola; gênese esportiva e seus laços com
a educação física escolar. Atividade física, exercício físico, saúde e qualidade de vida. Atividade
Física e Exercício Físico: definições e funções na vida do homem atual. Aspectos fisiológicos da
atividade física e do exercício físico na formação humana. Benefícios do exercício físico para a saúde
escolares. Educação Física e Saúde na formação de indivíduos na sociedade atual. Exercício físico:
riscos e benefícios à saúde na formação de crianças, jovens e adultos. Aspectos biológicos do
crescimento físico e suas implicações no desenvolvimento motor. Anatomia humana, aspectos
biomecânicos do movimento humano; Cinesiologia; Motricidade Humana. Primeiros socorros para
as aulas de educação física; atividades esportivas e acidentes durante as aulas; acidentes e
primeiros socorros nas aulas de educação física; acidentes mais comuns em aulas de educação
física.
BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. (Artigo 205 a 217)
- BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente
e dá outras providências.
- BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional.
- BRASIL. Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010. Institui o Estatuto da Igualdade Racial.
- BRASIL. Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015. Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com
Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).
- BRASIL. Parecer CNE/CP nº 003/2004, aprovado em 10 de março de 2004. Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-
Brasileira e Africana.
- BRASIL. Parecer CNE/CEB nº 7/2010, aprovado em 7 de abril de 2010. Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Básica.

Página | 5

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

- BRASIL. Ministério da Educação. Coleção Educação para Todos - Vol. 2, 5 a 9, 11 a 15, 29 e 30.
- BRASIL. Ministério da Educação. Orientações e Ações para Educação das Relações Étnico-Raciais.
SECAD, 2006.
- BRASIL. Ministério da Educação. Orientações para a Inclusão da Criança de Seis Anos de Idade
- BRASIL. Ministério da Educação. Ensino Fundamental de Nove Anos - Orientações Gerais. 2004.
- BRASIL. Ministério da Educação. Caderno de Reflexões - Jovens de 15 a 17 Anos no Ensino
Fundamental. 2011.
- BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares Nacionais.
- BRASIL. Ministério da Educação. Parâmetros Curriculares Nacionais 1ª a 4ª séries. Vol. 1, 2, 3, 4,
5.1, 5.2, 6, 7, 8.1, 8.2, 9.1, 9.2, 10.1, 10.2.
- Programa Conta pra mim – cartilha disponível no link
http://alfabetizacao.mec.gov.br/images/pdf/guia_de_brincadeiras_tradicionais.pdf
- Lei Municipal nº 2340/2018 – Dispõe sobre o sistema municipal de educação do município de
Ponte Serrada.
- Lei Municipal nº 2365/2019 - Promove alteração na lei municipal nº 2.340/2018, que trata do
sistema municipal de ensino
- Lei Municipal nº 022/2002 - Dispõe sobre o estatuto dos servidores públicos municipais, da
administração direta e indireta, e dá outras providências.
** Todas as legislações considerando suas atualizações posteriores.

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está previsto
acima, continuam inalteradas.

Ponte Serrada, 07 de setembro de 2023.

Alceu Alberto Wrubel
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

http://alfabetizacao.mec.gov.br/images/pdf/guia_de_brincadeiras_tradicionais.pdf